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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na kompletní projekt elektroinstalace

moderními systémy v nízkoenergetickém rodinném sídle, konkrétně se jedná o sběrnicový

systém Nikobus a radiofrekvenční systém Xcomfort od firmy Eaton Elektrotechnika s.r.o.

Obsahem mé práce je objasnění základních rozdílů v provedení mezi instalací moderními

systémy a instalací provedenou klasickým způsobem. Dále se v poměrně širokém pojetí

zaměřuji na jednotlivá zařízení, kterými se běžně vybavují domy s nízkou energetickou

náročností. Hlavním zaměřením mojí práce je vypracování kompletního projektu

elektroinstalace oběma moderními systémy včetně vybavení domu základními

nízkoenergetickými prvky. Součástí projektu je také výpočet pro dimenzování přípojky.

Na závěr je provedeno srovnání obou systémů z hlediska ekonomické bilance a jednotlivých

výhod a nevýhod.
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Abstract

The submitted diploma thesis is aimed at a complete project of wiring system by modern

systems in low-energetic family house, concretely by bus system Nikobus and radiofrequency

system Xcomfort from company Eaton Elektrotechnika L.L.C. In my thesis I specify basic

differences among type of construction of wiring system by modern systems and classical

way. Further in relatively wide conception I am concerned with appliances, which are usually

installed in houses with low energetic intensity. The main aim of my thesis is to working up

complete project of wiring system by modern systems including also equipment of house

by low-energetic appliances. Calculation for dimensioning of service line is also part of

project. At the conclusion I compared both of the systems in terms of economic balance

and their advantages and disadvantages.
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Úvod

Hlavním cílem práce je vypracování kompletního projektu elektroinstalace moderními

systémy v nízkoenergetickém rodinném sídle, konkrétně se jedná o sběrnicový systém

Nikobus a radiofrekvenční systém Xcomfort od firmy Eaton Elektrotechnika, včetně zařízení

zajišťujících nízkou energetickou náročnost budovy.

Vlastní práci jsem rozčlenil do pěti hlavních kapitol. Na začátku jsem zabrousil trochu

do historie, kde popisuji, jaké okolnosti předcházely rozvoji těchto systémů elektroinstalace

a jednotlivé etapy vývoje až po současný stav. Tyto moderní systémy jsou též nazývány jako

inteligentní elektroinstalace. Ve druhé kapitole specifikuji základní odlišnosti těchto moder-

ních systémů od klasické elektroinstalace z hlediska jejich topologie. Popisuji zde také

funkce, které tyto systémy umožňují. Následuje nejrozsáhlejší kapitola, kde popisuji domy

s nízkou energetickou náročností, základní předpoklady pro splnění nízké energetické

náročnosti a jednotlivá zařízení, kterými mohou být tyto domy vybaveny. Uvádím zde také

jejich pozitivní případně negativní vlivy na životní prostředí.

Ve čtvrté, nejdůležitější kapitole je vypracován kompletní projekt elektroinstalace

s využitím obou systémů, včetně technické zprávy a dimenzování přípojky. Při dimenzování

jsem vycházel z uvažovaného celkového instalovaného příkonu, ze kterého jsem s určitou

uvažovanou soudobostí stanovil soudobý příkon. Z hodnoty soudobého příkonu jsem vypočetl

průchozí proud kabelem přípojky, podle této hodnoty se pak dále dimenzuje. Provedl jsem

jednotlivé kontroly – z hlediska úbytku napětí, symetrického trojfázového zkratu, tepelných

účinků zkratového proudu, minimálního průřezu a z hlediska jištění. Na závěr této kapitoly je

provedeno srovnání obou systémů z hlediska pořizovacích nákladů, jednotlivých výhod

a nevýhod. Uvedl jsem zde přehledně do tabulek soupis použitého materiálu pro oba systémy.

V poslední, krátké kapitole jsem uvedl návrh vybavení domu nízkoenergetickými prvky.
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Seznam symbolů, veličin, jednotek a zkratek

AC, DC Střídavá soustava, stejnosměrná soustava

L1, L2, L3 Označení fázových vodičů

N Označení pro střední pracovní vodič

PE Označení pro ochranný vodič

PEN Označení pro ochranný nulovací vodič

NP.1A , NP.2A [m
2
] Celková obytná plocha v 1. a 2. nadzemním podlaží

A/V [m
2
/m

3
] Poměr prosklení

c [-] Napěťový součinitel pro výpočet zkratového proudu

cos  [-] Účiník

f [Hz] Frekvence

NP1h , NP.2h [m] Střední výška stropu v 1. a 2. nadzemním podlaží

IDOV [A] Maximální hodnota dovoleného proudu ve vodiči

"

kI [A] Počáteční rázový zkratový proud

Ike [A] Ekvivalentní oteplovací proud

In [A] Jmenovitý proud hlavního jističe v elektroměrovém rozvaděči

IN [A] Jmenovitý proud přípojkového kabelu

Ip [A] Celkový průchozí proud kabelem přípojky

k1 [-]
Přepočítací součinitel proudové zatížitelnosti podle teploty prostředí

odlišné od základní teploty 20 °C pro vodiče a kabely uložené v zemi

k2 [-]
Přepočítací součinitel proudové zatížitelnosti při seskupení několika

kabelů

ke [-] Součinitel pro výpočet ekvivalentního oteplovacího proudu

K [-]
Koeficient pro dimenzování podle tepelných účinků zkratového

proudu

K1 [-] Součinitel přiřazení při volbě jisticího prvku

l [m] Délka kabelu přípojky

lL1, lL2 [m] Délka přívodního kabelového vedení, kabelu přípojky

'

1LL [mH/km]... Indukčnost přívodního kabelového vedení vztažená na 1 km délky

p [-] Převod transformátoru

P [kW] Topný výkon tepelného čerpadla

P0 [kW] Elektrický příkon tepelného čerpadla

Pi [kW] Uvažovaný instalovaný příkon
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 Pβ [kW] Odhadovaný soudobý příkon

Rk [Ω/km] Odpor přípojkového kabelu vztažený na 1 km délky

'

1LR ,
'

2LR [Ω]
Odpor přívodního kabelového vedení, přípojkového kabelu vztažený

na 1 km délky

RQ, RT, RL1, RL2 [Ω]
Činný odpor síťového napáječe, transformátoru, přívodního

kabelového vedení a přípojkového kabelu

S [mm
2
] Navržený průřez kabelu přípojky

Smin [mm
2
] Minimální průřez kabelu přípojky

''

KQS [MVA] Počáteční rázový zkratový výkon síťového napáječe

ST [MVA] Zdánlivý výkon transformátoru

tk [s] Doba trvání zkratu

[%]u %k Napětí nakrátko transformátoru

[%]u %kr Ohmická složka napětí nakrátko transformátoru

U1 [kV] Jmenovité napětí sítě vysokého napětí (22 kV)

U2 [kV] Jmenovité napětí sítě nízkého napětí (0,4 kV)

Ug [W/(m
2
K)] Součinitel tepelné propustnosti

UN [kV] Jmenovité napětí

US [V] Sdružené napětí sítě nízkého napětí (400 V)

Uw [W/(m
2
K)] Požadovaná maximální hodnota součinitele tepelné propustnosti

Vcelk [m
3
] Celkový vytápěný objem domu

Xk [Ω/km] Induktivní reaktance přípojkového kabelu vztažená na 1 km délky

'

2L

'

1L X,X [Ω/km]
Induktivní reaktance přívodního vedení, přípojkového kabelu

vztažená na 1 km délky

XQ, XT, XL1, XL2 [Ω]
Reaktance síťového napáječe, transformátoru, přívodního

kabelového vedení, přípojkového kabelu

ZK [Ω] Celková impedance zkratového obvodu

ZQ, ZT, ZL1, ZL2 [Ω]
Impedance síťového napáječe, transformátoru, přívodního

kabelového vedení, přípojkového kabelu

β [-] Činitel soudobosti

%u [%] Procentní úbytek napětí na přípojce

fU [V] Úbytek napětí na přípojce

 [-] Topný faktor tepelného čerpadla

υok [°C] Teplota okolí

[kWh/(m
2
a)] Jednotka vyjadřující výši roční spotřeby tepla vztaženou na 1 m

2

[ppm] Parts per milion – jednotka vyjadřující 1 miliontinu

Návrh inteligentní elektroinstalace sběrnicového a radiofrekvenčního

typu v nízkoenergetickém rodinném sídle Miroslav Kratochvíl 2013

11

1 % = 10 000 [ppm], 1 ‰ = 1 000 [ppm]

[Wp] Watt-peak - jednotka špičkového výkonu

[µm] Mikrometr - jednotka vlnové délky záření

1f, 3f Jednofázový, trojfázový

EIB European Installation Bus

EP Ekvipotenciální přípojnice

HDO Hromadné dálkové ovládání


[…]


Dále bude v technické místnosti osazena aktivní rekuperační jednotka EHR 325

Ekonovent s tepelným čerpadlem HP5 vzduch – vzduch (vývod Y zakončený svorkovnicí)

Typ HP3BW09B

Příkon 2,2 kW

Topný výkon 9,5 kW

Topný faktor 4,3

Cena (bez DPH) 139 000 Kč
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od společnosti Elektrodesign Ventilátory s.r.o [70]. Kontaktoval jsem jejich společnost a bylo

mi sděleno, že jednotka je pro tento rodinný dům plně dostačující. Jednotka bude sloužit

především k větrání a nebo jako klimatizace, kdy odváděné teplo vyvinuté jejím tepelným

čerpadlem poslouží k ohřevu užitkové vody a nebo vody v bazénu.

Parametry:

Max. průtok vzduchu 325 m
3
/h

Max./min. příkon samotné

rekuperační jednotky
21 / 198 W

Max. celkový příkon 1,81 kW

Cena (bez DPH) 156 439 Kč

Na střeše bude instalována sestava solárních kolektorů OPTIMAL 300 pro přípravu

TUV, jedná se o sestavu, kterou uvádím na str. 56. Součástí sestavy jsou komponenty – viz

obrázek 3.2.3-13 na str. 57. Zásobník na TUV bude umístěn v koupelně (ve 2.5), zde bude

vyveden vývod pro napájení oběhového čerpadla (vývod Z zakončený svorkovnicí). Cena

sestavy s DPH činí 59 000 Kč.

K těmto cenám je nutné ještě připočíst cenu za rozvody potrubí, další potřebný materiál

a montáž.
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Závěr

Hlavním úkolem mé diplomové práce bylo vypracovat kompletní projekt elektroinstalace

sběrnicovým a radiofrekvenčním způsobem, včetně provedení dimenzování kabelu hlavní

přípojky a ekonomické bilance.

Z vypracovaných projektů vyplývají jednotlivé výhody a nevýhody obou systémů.

Vychází, že jako nejlevnější, nejkomfortnější a celkově nejvýhodnější je radiofrekvenční

systém Xcomfort. Je zde prakticky možnost libovolného umisťování senzorů, které lze

později bez problémů přemisťovat. Celkově je zde mnohem menší spotřeba kabelů, domovní

rozvaděč může být také obsahově menší. Realizace tohoto systému je mnohem jednodušší

a rychlejší.

Náklady na realizaci sběrnicového systému Nikobus jsem vyčíslil celkově na 748 521,00

Kč a realizace radiofrekvenčního systému Xcomfort vyšla na 611 872,00 Kč. Já osobně jsem

očekával, že to vyjde opačně, ale takto je to prý správně. V porovnání s klasickou elektro-

instalací, jejíž projekt nebyl předmětem mé práce, vycházejí náklady na realizaci těchto

inteligentních systémů minimálně čtyřikrát vyšší, což si dovoluji tvrdit, že přibližně odpovídá.

Dále jsem také navrhl vybavení domu zařízeními, která snižují nízkou energetickou

náročnost. Dle provedeného orientačního tepelného výpočtu zde bude počítáno s napojením

tepelného čerpadla země – voda s topným výkonem 9,5 kW. Dále zde bude aktivní

rekuperační jednotka s tepelným čerpadlem vzduch – vzduch, která bude sloužit také jako

klimatizace. Nucené větrání zajišťované rekuperační jednotkou je v nízkoenergetických

domech nejdůležitějším prvkem. Na střeše budou umístěny také solární kolektory.

Při dimenzování přípojky jsem vycházel z instalovaného příkonu, který jsem stanovil

36,31 kW. Činitel soudobosti uvažuji 0,54, tedy soudobý příkon vychází 19,7 kW. Průchozí

proud přípojkou vychází 29,01 A. K této hodnotě proudu jsem dle tabulek přiřadil minimální

průřez 4 mm
2
. Jenomže kontrolou na minimální průřez, která vychází ze zkratového výpočtu,

jsem průřez 4 mm
2
zavrhl a dostal jsem se až na 10 mm

2
. Přípojka tedy bude provedena

kabelem CYKY 5Cx10 mm
2
a jištění bude provedeno hlavním jističem u elektroměru

o jmenovité proudové hodnotě 32 A.

Práce pro mě měla obrovský přínos. Jednak jsem nabyl spoustu informací o domech

s nízkou energetickou náročností a o zařízeních, která do nich instalujeme. Dále jsem získal

určité zkušenosti, co se týče projektování, určité povědomí o cenách jednotlivých prvků

inteligentní elektroinstalace a také v jakých řádech cen se asi tak pohybuje kompletní

realizace obou systémů.
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Seznam příloh

Architektonické pohledy, půdorysy:

A–1 Architektonické pohledy

A–2 Architektonické pohledy

A–3 Půdorys – 1. NP

A–4 Půdorys – 2. NP

Projekt elektroinstalace Nikobus:

B–1 Světelné okruhy, pohony rolet – 1. NP

B–2 Světelné okruhy, pohony rolet – 2. NP

B–3 Zásuvkové okruhy, pevně připojené spotřebiče – 1. NP

B–4 Zásuvkové okruhy, pevně připojené spotřebiče – 2. NP

B–5 Schéma domovního rozvaděče

B–6 Situační plán – přípojka

Projekt elektroinstalace Xcomfort:

C–1 Světelné okruhy, pohony rolet – 1. NP

C–2 Světelné okruhy, pohony rolet – 2. NP

C–3 Zásuvkové okruhy, pevně připojené spotřebiče – 1. NP

C–4 Zásuvkové okruhy, pevně připojené spotřebiče – 2. NP

C–5 Schéma domovního rozvaděče

C–6 Situační plán – přípojka

Sdělovací rozvody:

D–1 Sdělovací rozvody – 1. NP

D–2 Sdělovací rozvody – 2. NP

Projekt bleskosvodu:

E–1 Projekt bleskosvodu