Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh inteligentní elektroinstalace sběrníkového a radiofrekvenčního typu v nízkoenergetickém rodinném sídle
Student: Bc. Miroslav KRATOCHVÍL Std. číslo: E11N0121P
Oponent: Ing. Jaroslav Holý

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant Bc. Miroslav Kratochvíl řádně splnil všechny předepsané body zadání. Návrh je vhodně doplněn potřebnými výpočty a zkouškami s patřičným komentářem a zhodnocením. Práce je přehledně rozšířena grafickým materiálem a systematicky seřazena. Velice kladně hodnotím porovnání výhod a nevýhod obou navrhovaných systémů (kapitola 4.4.4) a úroveň zpracování jednotlivých výkresů.

Dotazy oponenta k práci:

1. V jakém časovém harmonogramu by mělo docházet k výměně teplotnosného média u solárních kolektorů a jaký je předpokládaný rozpočet výměny?
2. Jaké jsou rozdíly mezi aktivním a pasivním bleskosvodem? Uveďte jejich výhody a nevýhody.
3. Popište princip a výhody ekvitermní regulace.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 13.5.2013

.....
podpis oponenta práce